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ajankohtaista

Ikääntymisen lukutaito ‒ yksilön, yhteisön ja  
yhteiskunnan voimavara

Anniina Tohmola, Sinikka Lotvonen, Reetta Saarnio, Heidi Siira

Johdanto

Elämme nopeasti ikääntyvässä yhteiskunnas-
sa seuraavat vuosikymmenet. Hyvän  terveyden 
sekä kehittyneen sairauksien ennaltaehkäisyn 
ja hoidon ansiosta ihmisten odotetaan  elävän 
pitkään. Sosiaali- ja terveydenhuolto ei yksin 
pysty vastaamaan ikääntyneiden hoidosta ja 
terveyden edistämisestä, joten mahdollisuus 
hyvään ikääntymiseen on pystyttävä huomioi - 
maan laajemmin yhteiskunnassa eri tasoilla. Tä-
hän tarvitaan yksilön, yhteisön ja yhteiskunnan 
ikääntymisen lukutaitoa. Ikääntymisen lukutai-
to on uusi käsite, joka käsittää monen olemassa 
olevan tahon toimintaa ja liittyy isona kokonai-
suutena ikääntymiseen. Käsite on tullut esille 
ensimmäisen kerran uudessa Gerontologisen 
hoitotyön oppikirjassa (Tohmola ym. 2025) ja 
on tarpeellinen lisäys tutumpien lukutaidon 
käsitteiden, kuten terveyden lukutaidon (mm. 
Eronen ym. 2020) ja medialukutaiton (mm. 

Rivinen 2021), rinnalle. Terveyden lukutaidon 
käsite on otettu käyttöön 1970-luvulla, ja sillä 
tarkoitetaan niitä kognitiivisia ja sosiaalisia tai-
toja, joiden avulla henkilö ymmärtää ja käyttää 
terveyttä edistävää ja tukevaa tietoa (Nutbeam 
1998). Medialukutaito puolestaan tarkoittaa 
yksilöllisiä valmiuksia, joiden avulla ihminen 
löytää ja osaa käyttää digitaalista teknologiaa 
ja mediaa, ymmärtää ja kriittisesti analysoi me-
dian sisältöjä sekä pystyy itse tuottamaan niitä 
(Rivinen 2021). Näitä käsitteitä on tarkasteltu 
ikääntymisen kontekstissa (mm. Eronen 2018; 
Rivinen 2022). 

Ikääntymisen lukutaito on monitahoinen 
kokonaisuus, joka viittaa kykyyn ja haluun 
hankkia, ymmärtää, arvioida ja soveltaa tervey-
teen ja hyvinvointiin ikääntyessä liittyvää tietoa 
(kuvio 1). Se on tärkeä osa aktiivista ja itsenäis-
tä elämää, sillä se auttaa ikääntyviä henkilöitä 
tekemään tietoon perustuvia päätöksiä omasta 
terveydestään ja hyvinvoinnistaan.

Kuvio 1. Keskeiset ikääntymisen 
lukutaidon elementit. 
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Ikääntymisen lukutaidon edistäminen on 
tärkeää, jotta ihmiset voivat ikääntyessään 
elää aktiivista, itsenäistä ja laadukasta  elämää. 
Ikääntymisen lukutaidon kehittyminen  antaa 
ihmisille mahdollisuuden tehdä valintoja, jotka 
vaikuttavat välittömästi omaan  hyvinvointiin 
sekä tukevat aktiivista ja onnistunutta ikään-
tymistä myöhemmin elämänkulun aikana. 
(Eronen ym. 2020.) Yhteisön ja  yhteiskunnan 
tulee luoda edellytykset ikääntymisen lukutai-
don hyödyntämiselle, jotta ikääntyneitä voi-
daan tukea elämään kokonaisvaltaisesti ja ih-
mislähtöisesti parasta mahdollista elämäänsä 
heille mieluisassa ympäristössä. Tämä edellyt-
tää ikääntymiseen liittyvän tiedon tunnista-
mista, ymmärryksen lisäämistä, toiminnan jat-
kuvaa arviointia sekä tiedon soveltamista ja 
hyödyntämistä uusissa tilanteissa yhteisö- ja 
yhteis kuntatasolla.

Ikääntymisen lukutaito yksilön  
voimavarana

Ikääntyvillä henkilöillä tulee olla tietoa ikään-
tymisestä ja iän tuomista muutoksista. Heidän 
on hyvä tiedostaa, mikä on normaalia ikäänty-
mistä ja mihin toimintakyvyssä ja terveydessä 
tapahtuviin muutoksiin voi ja kannattaa itse 
pyrkiä vaikuttamaan. Ikääntymisen lukutaito 
auttaa ennaltaehkäisemään lihasvoiman hei-
kentymistä, huolehtimaan terveellisestä ra-
vitsemuksesta sekä hakeutumaan tarvittaessa 
ajoissa tutkimuksiin terveysongelmien selvittä-
miseksi. On hyödyllistä tietää varhaisista van-
henemismuutoksista, jotta voi tunnistaa niitä 
itsessään tai läheisessään. Suositusten ja oh-
jeiden, kuten esimerkiksi aivoterveyden edis-
täminen (STM 2020; Plaami ym. 2022), lii-
kuntasuositukset (Vireyttä liikkumalla 2019) ja 
ravitsemussuositukset (Vireyttä seniorivuosiin 
2020), tulee olla helposti löydettävissä ja hyö-
dynnettävissä, jotta ikääntyvillä henkilöillä on 
mahdollisuus tutustua niihin.  

Ikääntymismuutoksista, niiden ennaltaeh-
käisystä ja oman toimintakyvyn  ylläpitämisestä 

tulee olla saatavilla tietoa, jotta ikääntyneet itse 
voivat etsiä, löytää ja soveltaa sitä oman hyvin-
vointinsa ylläpitämiseksi ja itsehoidon tueksi. 
Tietoa tulee olla saatavilla ikääntyneille sopi-
valla tavalla, kirjallisessa ja sähköisessä muo-
dossa. Löydetyn tiedon luotettavuutta ja so-
veltuvuutta omaan elämään tulisi osata arvioi-
da. Mikäli tähän tarvitaan apua, sote-alan am-
mattilaiset, lähimmäiset, yhteisö tai yhteiskun-
ta on apua tarjoava taho. Sosiaali- ja terveys-
alan ammattilaisilla tuleekin olla monipuolista 
osaamista ja ihmislähtöistä asennetta vanhene-
misen ja vanhuuden eri osa-alueilta ja ohjauk-
sesta.

Yhteisössä tunnistettava ikääntymisen 
lukutaito

Yhteisöissä ikääntymisen lukutaito on kun-
nioittavaa suhtautumista ja arvostavaa asennet-
ta lähellä oleviin ikääntyviin ihmisiin. Se on 
ikääntyvien huomioonottamista ja ymmärrys-
tä ikääntymisestä ja siihen liittyvistä  tekijöistä; 
esimerkiksi niin, että erilaisiin yhteisöllisiin ta - 
pahtumiin suunnitellaan sekä nuoremmille että 
vanhemmille sopivaa ohjelmaa ja kannuste taan 
kaikenikäisiä tulemaan paikalle tai että per-
heet osallistavat lähipiirinsä ikääntyviä lapsi-
perhearkeen. Näin pidetään huolta ikäänty-
vien sosiaalisista suhteista, minkä on todettu 
olevan yksi tekijä aivoterveyden edistämisessä 
(mm. Konsensus 2020). Yhteisö voi merkittä-
västi tukea ikääntynyttä henkilöä uuden tekno-
logian käyttöön tai muiden uusien asioiden op-
pimiseen, joissa ikääntynyt tarvitsee ohjausta. 

Ikääntyneen henkilön yhteisöllisyyden ko-
kemusta saattaa rajoittaa nuorempien sukupol-
vien tarve omaan vapaa-aikaan harrastuksineen. 
Ikääntyneiden kanssa vietettyä yhteistä aikaa ei 
välttämättä koeta tarpeelliseksi, jolloin on vaa-
rana, että nuorempi sukupolvi ei pääse lisää-
mään ymmärrystään ikääntymisestä. Yhteisön 
ikääntymisen lukutaitoa on mahdollista lisä-
tä puolin ja toisin ‒ sekä ikääntyneiden että 
nuorempien sukupolvien toimesta. Näin eri 
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ikäpolvet kasvattavat yhteistä ymmärrystä elä-
mänkulusta ja vanhenemisesta.

Yhteisössä tulee tunnistaa se, että nopea di-
gitaalinen kehitys ei tavoita kaikkia. Ikääntynyt 
väestö ei käytä internetiä yhtä paljon kuin nuo-
remmat ja on näin ollen vaarassa joutua digi-
taalisesti poissuljetuksi tai ulkopuoliseksi ja 
syrjäytyä. Yhteisön tulee kehitellä muita tapoja 
toteuttaa terveystiedottamista ja hoitopalvelui-
ta, jotta ikääntyneet saavutetaan tasa-arvoisesti. 
(Forsman & Nordmyr 2020.) On ikääntymisen 
lukutaitoa tunnistaa digitaalisten palveluiden 
ja alustojen käyttämisen edellytyksiä ja kehit-
tää niistä ikääntyneille sopivia ja saavutettavia.

 
Yhteiskunta tukemassa ikääntymisen 
lukutaitoa 

Yhteiskuntatasolla ikääntymisen  lukutaidon 
tulee näkyä positiivisena  suhtautumisena ikään - 
tymiseen ja iäkkääseen väestöön. Ikä ystä vällistä 
näkökulmaa tulee hyödyntää sekä asuinaluei-
den ja -ympäristöjen suunnittelussa että esi-
merkiksi liikunnan, kaupan ja matkailun alal-
la toiminnan ja palveluiden kehittämisessä. 
Muisti- ja ikäystävällinen Etelä-Pohjanmaa 

-han ke oli mainio esimerkki alueen palveluiden 
kehittämisestä muisti- ja ikäystävällisemmiksi 
(mm. Niinistö-Mäkinen 2024). Yhteiskunnan 
palveluiden kehittämisessä tulee huomioida 
myös seniorineuvolatoiminnan  laajentami nen 
hyvinvointialueiden järjestämänä ja tuottamana 
perusterveydenhuollon palvelutarjontana. Se-
nio rineuvoloita tarvitaan iäkkäiden kokonais-
valtaisen ja säännöllisen terveydentilan seuran-
taan ja matalan kynnyksen terveyden ja hyvin-
voinnin palveluneuvontaan sekä edistämään 
ikääntymisen lukutaitoa yhteiskunnassa.  

Myös median tulisi huomioida ikääntymi-
seen liittyvät mahdollisuudet. Tämä ei tarkoi-
ta ikääntymiseen liittyvien varjopuolien pii-
lottamista tai vähättelyä vaan näkökulman 
muut tamista kielteisestä myönteiseen, haastei-
den etsimisestä mahdollisuuksien näkemiseen. 

Ikäystävällisen näkökulman tiedostaminen 
parantaa ikääntyvien elämänlaatua, edistää 
ihmisoikeuksia ja kestävää kehitystä sekä vä-
hentää sosiaali- ja terveyspalveluiden tarvetta. 
Kaiken kaikkiaan se on kannatettavaa sosiaali-
sista ja taloudellisista syistä. ( Jolanki ym. 2020.) 

Eläkkeelle jääminen aloittaa ihmisen elä-
mässä uuden ajanjakson. Tämä tulisi huomioi-
da yhteiskunnassa nykyistä paremmin: elä-
köityvien ikääntymisen lukutaitoa olisi hyvä 
tukea ja edistää tarjoamalla nykyistä laajem-
min eläkkeelle jäämiseen liittyvää koulutusta. 
Näistä hyviä kokemuksia ovat tarjonneet muun 
muassa Ikäinstituutin Elämäni eläkevuodet 

-valmennusryhmät ja Kansallisen Senioriliiton 
Rohkeasti eläkkeelle -kurssit. Eläkkeelle jää-
minen on käännekohta, jolloin  työelämästä 
vapautuvaa aikaa olisi hyvä ohjata omasta hy  - 
vinvoinnista, terveydestä ja laaja-alaisesta toi-
mintakyvystä huolehtimiseen. Ikääntymisen 
lukutaitoa tarvitaan ja voidaan kehittää erityi-
sesti eläkkeelle jäämisen yhteydessä, koska toi-
mintakyky ja motivaatio oppia uutta ovat sil-
loin edelleen korkealla ja ihmisellä on mahdol-
lisuus itse vaikuttaa omaan laadukkaaseen ja 
aktiiviseen ikääntymiseensä oman toiminnan 
suuntaamisen avulla. Yhteiskunnassa ei vie-
lä ole tarpeeksi havahduttu ikääntyvän väes-
tön eläköitymisen tarjoamiin mahdollisuuksiin 
ikääntymisen lukutaidon ja aktiivisen ikäänty-
misen edistäjinä.

Vanhuutta ja pitkäikäisyyttä ei tule nähdä 
ongelmana vaan voimavarana. Tosiasia on, että 
iäkäs väestö ostaa kulutushyödykkeitä ja palve-
luita, oppii ja opettaa muita, auttaa ja saa apua 
sekä maksaa veroja kuten nuoremmatkin ikä-
luokat. (Zechner & Rappe 2020.) Millainen 
olisi ikääntymisen lukutaitoon panostava yh-
teiskunta? Tavoitteena voisi olla ikääntyvien 
tukeminen aktiiviseen ja osallistuvaan  elämään 
mahdollisimman pitkään, esimerkiksi työ uran 
ja asiantuntijatehtävien jatkaminen ilman 
ageismin pelkoa. Samalla vahvistettaisiin hei-
dän kokemustaan voimavarojensa ja osaami-
sensa hyödyntämisestä, kuten osallistamalla 
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heitä uuden teknologian suunnitteluun ja tes-
taukseen sekä mentorointitehtäviin nuorem-
mille sukupolville.

Lopuksi

Hyvään, terveeseen ja toimintakykyiseen ikään - 
tymiseen voi jokainen itse arkisin ja jokapäi-
väisin tiedostavin valinnoin vaikuttaa – ei 
sitten eläkkeellä vaan jo tänään, tässä ja nyt! 
Tiedostetaan siis ikääntymisen lukutaito yk-
silön ja yhteiskunnan hyvinvointia ja terveyttä 
tukevaksi kokonaisuudeksi ja valjastetaan kaik-
ki sen potentiaali käyttöön.
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